
Péče o jmění nezletilého – aktuální problémy 

Abstrakt 

 

Diplomová práce se zabývá péčí o jmění nezletilého a aktuálním problémem spojeným 

se zadlužováním nezletilých dětí. Cílem diplomové práce je komplexně rozebrat aktuálně 

platnou a účinnou právní úpravu týkající se péče o jmění nezletilého, k jejímž změnám přispěla 

nedávná novelizace v podobě zákona č. 192/2021 Sb. Diplomová práce je rozdělena na čtyři 

části. Každá z těchto částí se dále dělí na jednotlivé kapitoly a podkapitoly, které ji konkretizují. 

V první části budou vymezeny základní pojmy, které jsou základním stavebním kamenem pro 

navazující výklad.  

Zpočátku se práce soustřeďuje na vymezení základních pojmů důležitých pro lepší 

pochopení a orientaci ve zbytku diplomové práce. Dále jsou představeny kritéria správy jmění 

nezletilého, mezi která se řadí nejlepší zájem dítěte, péče řádného hospodáře, nepodstupování 

nepřiměřeného rizika a kontrola řádnosti správy. Pozornost je poté zaměřena na osoby, které 

mohou pečovat o jmění nezletilého, přičemž v největším rozsahu je věnována rodiči, jemuž je 

správa jmění nezletilého svěřena nejčastěji a v právní úpravě jemu také věnován největší 

prostor. Stěžejní součást diplomové práce je zaměřena na problematiku dluhů nezletilých jako 

společenského problému, který vyústil v debatu, jež měla podíl na přijetí legislativních změn 

v oblasti „dětských dluhů“. Diplomová práce detailním způsobem rozebírá důvody a změny, 

které přinesl zákon č. 192/2021 Sb. a následně hodnotí jeho přínos pro zákonnou úpravu. 

Zároveň jsou též nastíněna statistická data, ze kterých je možné zjistit vliv novelizace na 

problematiku dluhů nezletilých v praxi. V diplomové práci je použito metody analytické a 

deskriptivní pomocí nichž je přiblížena nejen zákonná úprava, ale též judikatura českých soudů 

zabývající se dílčími otázkami péče o jmění nezletilého, jakož i existence dluhů nezletilých. 

Klíčová slova: Péče o jmění, majetek, nezletilý 


